กฎบัตรอาเซียนให้ความสำคัญกับเศรษฐกิจที่ขับเคลื่อนโดยตลาด มีเป้าหมายที่จะผูกโยงเศรษฐกิจของทุกประเทศเข้าด้วยกันเป็นตลาดเดียว และฐานการผลิตเดียว มีการตีความแนวเดียวคือ การเปิดเสรี ให้เป็นตลาดที่มีการแข่งขันแบบเสรี โดยไม่ได้ใส่ใจถึงทางเลือกอื่นที่เป็นไปได้ แนวนโยบายเหล่านี้ปรากฏชัดเจนอยู่ในพิมพ์เขียวแผนประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ที่กำหนดเป้าหมายว่า ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) อาเซียนจะกลายเป็นตลาดเดียวและฐานการผลิตเดียว

ความพยายามจะทำให้อาเซียนเป็นตลาดเดียวนั้น เริ่มมาตั้งแต่การจัดทำข้อตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียน (AFTA) ในปี 2535 ซึ่งมีการดำเนินงานตามโครงการลดภาษีศุลกากรสินค้านำเข้าจากประเทศอาเซียนด้วยกัน โดยมีเป้าหมายที่จะขจัดภาษีศุลกากรให้หมดไปภายในปี พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) สำหรับประเทศสมาชิกเดิม 6 ประเทศ และภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) สำหรับสมาชิกใหม่ 4 ประเทศ คือ กัมพูชา ลาว พม่าและเวียดนาม รายการสินค้าอ่อนไหวทั้งหมดที่ยกเว้นไว้จะต้องนำมาเข้าโครงการนี้ทั้งหมดภายในปี พ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2018)

ซึ่งผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการเปิดเสรีที่ผ่านมามีแนวโน้มว่าจะเป็น การเปิดเสรีไทย-จีน หรือ

ข้อตกลงความร่วมมือทางเศรษฐกิจอิระวดี เจ้าพระยา แม่โขง (ACMECs) ได้ปรากฏปัญหาที่ชัดเจนมาแล้ว ในลักษณะของการที่สินค้าการเกษตรจากต่างประเทศที่มีราคาถูกลงกว่าเข้ามาตีตลาด